



Pressemeddelelse:

Amager Fælleds Venner klager til EU over Danmarks mangelfulde naturbeskyttelse

Bevægelsen Amager Fælleds Venner har sendt en klage til EU-kommissionen over Danmarks mangelfulde udpegning af beskyttede naturområder.

Det drejer sig om de såkaldte Natura 2000-områder, der er særligt beskyttet natur, hvor der er krav om overvågning og rapportering om naturens tilstand.

– Danmark er det land i EU, der har færrest Natura 2000-områder. Vi har kun udpeget omkring ni procent af landarealet som Natura 2000-områder, siger advokat Louise Faber, der har sendt klagen til EU på vegne af Amager Fælleds Venner.

Til sammenligning har for eksempel Grækenland udpeget 27 procent af sit landareal til Natura 2000-områder, Slovenien 38 procent og Tyskland 15 procent.

Louise Faber mener, at der er noget, der tyder på, at Danmark undlader at udpege områder, der opfylder kriterierne for at blive Natura 2000-områder, når der i det pågældende område er planer om et statsligt eller kommunalt anlægsprojekt.

“Det er klagers opfattelse, at medlemsstaten Danmark igennem mange år strategisk har undladt at udpege visse lokaliteter, der opfylder kriterierne som Natura 2000-områder. De lokaliteter, det drejer sig om, er lokaliteter, hvor der er en plan om engang i fremtiden at realisere et statspolitisk vedtaget anlægsprojekt”, står der i klagen.

Amager Fælled er et eksempel på, at der kan være sådan en strategi, vurderer Louise Faber. Hun peger på, at en del af Fælleden er blevet affredet ved lov alene

for at kunne opføre en helt ny bydel Fælledby midt i et naturområde, hvor meget tyder på, at området over tid har udviklet sig til at opfylde kriterierne for udpegning.

Amager Fælleds Venner har flere gange søgt om at få Amager Fælled udpeget som Natura 2000-område. Allerede i starten af 2018 og igen i starten af 2021 er der sendt anmodning om udpegning til Miljøministeriet.

– Vi mener, at Amager Fælled opfylder betingelserne for at være Natura 2000-område. Her er beskyttede naturtyper som for eksempel fersk eng, mose, kær og overdrev, der har betydning for udpegning. Området er også levested for den fredede og habitatsbeskyttede stor vandsalamander, der er udpegningsart, og en lang række forskellige fuglearter lever, yngler og raster her, siger Ulla Rosenvold, talsmand for Amager Fælleds Venner.

Hun henviser til at de nævnte naturtyper og arters bevaringsstatus i Danmark er stærkt ugunstig, og at der derfor er behov for at øge beskyttelsen for at opnå en gunstig status.

Alligevel valgte Miljøministeriet både i 2018 og i 2021 at afvise ansøgningen om at udpege Amager Fælled som Natura 2000-område.

Det er ikke muligt at anke Miljøministeriets afgørelse i Danmark. Derfor har Amager Fælleds Venner besluttet at gå til EU-kommissionen med en principiel sag. Vi vil have EU til at vurdere, om Danmarks aktuelle udpegning af Natura 2000 områder kan anses for tilstrækkelige, når rapporter dokumenterer, at naturen i Danmark er i en meget dårlig tilstand.

– Ved at rejse den her sag håber vi, at EU vil trække i nødbremsen og se Danmarks praksis for opdatering af Natura 2000-nettet grundigt efter i sømmene. Vi håber også, at Amager Fælled kan blive udpeget som Natura 2000-område, så vi kan beskytte området, dets natur, dets arter og dets fugle for fremtiden, siger Gitte Hesselmann, medlem af juragruppen i Amager Fælleds Venner.

Klagen er vedhæftet sammen med foto af Amager Fælled til fri afbenyttelse. Fotograf er Charlotte Hammer.

Yderligere oplysninger:

Ulla Rosenvold, talsmand for Amager Fælleds Venner: Tlf. 30293534

Gitte Hesselmann, medlem af juragruppen i Amager Fælleds Venner